
 

 
 

Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. 
Nábrežie za hydrocentrálou 4, 949 60 Nitra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Santovka – ČOV a kanalizácia 
Ochrana zdrojov minerálnych vôd 

 
Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

vypracované podľa prílohy č. 8a zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní 
vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov 
 
 
 
 
 
 

December 2022 
 

www.adconsult.sk  

http://www.adconsult.sk/


navrhovateľ: Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. 
oznámenie o zmene navrhovanej činnosti: Santovka – ČOV a kanalizácia, Ochrana zdrojov minerálnych vôd 

 

 2 

OBSAH: 
I. ÚDAJE O NAVRHOVATEĽOVI ................................................................................... 3 
[...]
výustného objektu, situovaného v r.km 11,8 na ľavej strane koryta vodného toku Búr. 
 
Kvalita vyčistených odpadových vôd, vypúšťaných do uvedeného recipientu, bude na 

výstupe z ČOV Santovka spĺňať emisné limity, stanovené v prílohe č. 6 – Limitné hodnoty 
ukazovateľov znečistenia vypúšťaných odpadových vôd a osobitných vôd NV SR č. 
269/2010 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vôd v znení 
NV SR č. 398/2012 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa NV SR č. 269/2010 Z. z., ktorým sa 
ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vôd a 359/2022 Z. z., ktorým sa mení 
a dopĺňa NV SR č. 269/2010 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie 
dobrého stavu vôd v znení NV SR č. 398/2012 Z. z. Imisné limity, uverejnené v prílohe č. 
1 Požiadavky na kvalitu povrchovej vody toho istého NV SR, v profile vodného toku po 
zaústení a zmiešaní odpadových vôd s vodami recipientu, budú, po dobudovaní stokovej 
siete a ČOV podľa projektovej dokumentácie, pre všetky ukazovatele taktiež dodržané. 

 
Demografické údaje a výpočet EO: 

Základnými informáciami pri návrhu kanalizácie a ČOV Santovka boli údaje o 
množstve a kvalite OV pritekajúcich na ČOV v súčasnosti, a tiež výhľadové množstvá a 
kvalita OV, na ktoré sa navrhovali objekty a technologické zariadenia čerpacích staníc a 
ČOV. Výhľadové údaje o množstve a kvalite OV boli stanovené na základe rokovaní s 
investorom a v súlade s demografickými údajmi publikovanými štatistickým úradom 
Slovenskej republiky.  

 
V súčasnosti v obci Santovka, ako aj v ostatných obciach, je vybudovaný iba verejný 

vodovod, tzn. nie je v nich vybudovaná verejná kanalizácia. V obci Bory je vybudovaná 
ČOV do ktorej sa zvážajú žumpové vody z Borov, Domadíc a Brhloviec. Z uvedeného 
vyplýva, že napojenosť obyvateľov v rámci sústavy č. 2 na verejnú kanalizáciu je nulová. 

 
Návrhový počet obyvateľov napojených na ČOV Santovka v rámci projektu Santovka 

– kanalizácia a ČOV bol stanovený na základe súčasného počtu 620 obyvateľov v obci s 



navrhovateľ: Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. 
oznámenie o zmene navrhovanej činnosti: Santovka – ČOV a kanalizácia, Ochrana zdrojov minerálnych vôd 

 

 15 

predpokladom napojenosti po vybudovaní kanalizácie na úrovni 85%, čo predstavuje 527 
obyvateľov.  

Okrem trvale bývajúcich obyvateľov v obci Santovka sa v jej katastri nachádza aj 
špecifická vybavenosť - drobný priemysel a základná občiansko-technická vybavenosť. Na 
základe poskytnutých údajov obcou ako aj zástupcov významných prevádzok vrátane 
pripravovaného projektu Wellness.  

Výpočet návrhovej kapacity ČOV Santovka uvádzame v nalsedujúcej tabuľke. 

Názov prevádzky Priemerné ročné 
zaťaženie EO 

Li+, s.r.o. (minerálne vody) -zamestnanci 8 
Školiace stredisko justičnej stráže 65 
Návštevníci kúpalisko (sezóna od 1.6. do 30.9) 255 
Hotel pri kúpalisku - počet lôžok 36 
Chatky/Kemping (II. A III. Etapa) 31 
Zamestnanci kúpalisko 10 
Wellness hotel Santovka 100 
Wellness návštevníci 150 
Zamestnanci wellnessu 20 
Dom dôchodcov 80 
Zamestnanci domova dôchodcov 15 
Celkom spolu max. počet EO od OTV 770 
Celkový počet napojených obyvateľov v obci Santovka na VK (85%) 527 
Zvoz žúmp z obce Santovka 93 
Zvoz žúmp z obce Demandice 590 
Návrhová kapacita ČOV Santovka  1 980 

 
Kapacita ČOV bola na základe vyššie uvedených predpokladov stanovená na 

1 980  EO.  
Z hore uvedeného rozboru je zrejmé, že navrhovaná ČOV Santovka bude svojou 

kapacitou zabezpečovať vyčistenie splaškových odpadových vôd z obce Santovka vrátane 
zvozu žúmp, zároveň umožní zvoz žumpových vôd aj z obce Demandice. Je preto možné 
konštatovať, že obec Demandice aj bez vybudovania verejnej kanalizácie bude mať 
možnosť zneškodňovať produkované splaškové odpadové vody na ČOV Santovka.  

 
Ostatné obce začlenené do sústavy č. 2 (Bory, Domadice a Brhlovce) budú zvážať 

žumpové vody ako doteraz, t.j. na ČOV Bory, preto nie sú predmetom tejto zmeny 
navrhovanej činnosti. 

 

  



navrhovateľ: Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. 
oznámenie o zmene navrhovanej činnosti: Santovka – ČOV a kanalizácia, Ochrana zdrojov minerálnych vôd 

 

 16 

Návrhové prietoky: 
Vzhľadom na očakávaný harmonogram realizácie projektu bolo s investorom 

dohodnuté, že výhľadovým, resp. návrhovým rokom pre ČOV a kanalizáciu Santovka 
bude rok 2030. 

Návrhové prietoky na prítoku do ČOV Santovka v sezónne a mimo sezóny sú 
sumarizované v nasledujúcej tabuľke.  

Návrhové prietoky M.J. 

Rok 2030 
celkový prítok na ČOV 
(neberie u Qh do úvahy 
prevádzku ČS t.j. Qč) 

mimo 
sezóny sezóna 

Q24,m = Q24, BF+Q24, OTV 
 

(súčtový prietok z bytového fondu a základnej OTV t.j. 
mimo priemyslu a žumpových vôd) 

m3/d 62,00 62,00 
m3/h 2,6 2,6 
l/s 0,72 0,72 

Q24,p  
 

prietok od drobného priemyslu a špecifickej OTV 
m3/d 61,4 84,7 
m3/h 2,56 3,53 
l/s 0,71 0,98 

Qžumpy  
 

(žumpy zvážané  na ČOV) m3/d 71,0 47,8 
m3/h 3,0 2,0 

QB  
 

(prítok balastných vôd je spôsobený budovaním VK t.j. QB 
= 15 % z Q24 podľa STN 75 6401 č. 3.6) 

m3/d 29,2 29,2 
m3/h 1,2 1,2 
l/s 0,3 0,3 

 

 
Q24=Q24,m + Q24,p + Qžumpy + QB 

 

 
m3/d 223,6 223,7 
m3/h 9,3 9,3 
l/s 2,6 2,6 

Qd = Q24,m . kd + Qžumpy + Q24,p.kd + QB  
 

kd (podľa STN 75 6401) - 1,4 1,4 

(uvažuje sa s kd pre mestské OV vrátane drobného 
priemyslu) 

m3/d 273,0 282,4 
m3/h 11,4 11,8 
l/s 3,2 3,3 

Qmin = kmin.(Q24-QB-Q24,žumpy)+QB 
 

kmin (podľa STN 75 6401) - 0,6 0,6 
(uvažuje sa s kmin pre mestské OV vrátane drobného 
priemyslu, bez zvozu žúmp) 

m3/h 4,3 4,9 
l/s 1,2 1,4 

Qh = Q24,m.kd.kh+Qžumpy+Q24,p.kd+QB  
 

kh  (podľa STN 75 6401) - 2,1 2,1 
(uvažuje sa iba s kd a kh pre mestské OV a pre drobný 
priemysel, žumpové vody = Q24,žumpy) 

m3/h 19,4 21,2 
l/s 5,4 5,9 

Z hľadiska prietokov bude mechanický stupeň ČOV dimenzovaný v zmysle STN 75 
6401 na hodnotu Qh = 5,9 l/s (Qč=6,0 l/s), čo zároveň zodpovedá aj hodnote prietoku, na 
ktorý je dimenzovaný aj biologický stupeň, keďže ide čisto o splaškové vody. 

Očakávané koncentrácie surových odpadových vôd boli vypočítané na základe 
štandardných špecifických produkcii obyvateľstva podľa STN 75 6401, tab. 2., t.j. látkové 
zaťaženie vychádza z normových špecifických produkcií znečistenia (BSK5, CHSK, Ncelk.) 
až na stanovenie celkového fosforu, kde sa vzhľadom na prevádzkové skúsenosti investora 



navrhovateľ: Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. 
oznámenie o zmene navrhovanej činnosti: Santovka – ČOV a kanalizácia, Ochrana zdrojov minerálnych vôd 

 

 17 

redukovala normová špecifická produkcia Pcelk= 2,5 g/obyv./d na 1,5 g/obyv./d opäť v 
súlade s čl. 4.1 STN 75 6401. 

 
Návrhové hodnoty znečistenia: 

Návrhové hodnoty znečistenia na prítoku pre rok 2030 uvádza nasledujúca tabuľka. 
Parameter BSK5 CHSK NL Ncelk Pcelk 
Špecifická produkcia (g/obyv.deň) 60 120 55 11 1,5* 
Množstvo znečistenia (kg/deň)  118,8 237,6 108,9 21,8 3,0 
Koncentrácia (mg/l) 531,1 1062,1 486,8 97,5 13,4 
Poznámka: Špecifická produkcia Pcelk bola na základe prevádzkových skúseností znížená z 2,5 na 
1,5 g/obyv./deň 

 
Technologická linka ČOV: 

Na prítoku bude vstupná čerpacia stanica integrovaná s príjmovou stanicou zvozu 
žúmp. Do tejto vstupnej ČS bude gravitačne zaústený zberač kanalizácie DN 300 
odvádzajúci odpadové vody zo Santovky. Do akumulačného objemu vstupnej čerpacej 
stanice bude zaústený aj zvoz žumpových vôd. Čerpacia stanica bude mať aj funkciu 
vyrovnávacej nádrže, tak aby sa na vodnú linku ČOV nemuselo prečerpávať nárazové 
zaťaženie zvozu žúmp a prípadné hodinové maximum privádzaných odpadových vôd 
z verejnej kanalizácie Santovka. Pri návrhu sa uvažovalo s celoročným zvozom žúmp, 
s výnimkou krátkodobého sezónneho max. zaťaženia ČOV (max. návštevnosť kúpaliska 
a wellness zariadenia), od obyvateľov nenapojených na verejnú kanalizáciu ako z obce 
Santovka, tak aj z obce Demandice.  

Stanica žumpových vôd sa navrhuje na max. denné zaťaženie zvozu žúmp, ktorým je 
objem 26 m3. Vstupná čerpacia stanica bude vystrojená dvojhriadeľovým drvičom, ktorý 
bude slúžiť iba pre zvážané žumpové vody a s ponornými kalovými čerpadlami v zostave 
1+1 s frekvečnými meničmi. Homogenizácia čerpaných odpadových vôd bude 
zabezpečená inštaláciou ponorného kalového čerpadla s ejektorom.  

V suchej armatúrnej komore čerpacej stanice budú prečerpávané odpadové vody 
merané magneticko-indukčným prietokomerom o DN100 (Siemens). V tejto komore bude 
inštalovaná aj prerušovacia nádrž na úžitkovú vodu, do ktorej bude privádzaná voda 
z verejného vodovodu. Z prerušovacej nádrže sa bude odoberať úžitková voda pomocou 
automatickej tlakovej stanice a distribuovať na ČOV pre prevádzkové účely. 

Vzhľadom k tomu, že na kanalizačnej sieti bude viacero čerpacích staníc s mokrými 
komorami, neočakáva sa, že na ČOV bude nutné ťažiť štrk a preto sa neuvažuje s lapačom 
štrku. Hrubé predčistenie uvažuje s návrhom integrovaného zariadenia pre návrhový 
prietok 8 l/s, ktoré pozostáva: 
o Jemne strojne stierané hrablice (medzerovitosť 3 mm) s integrovaným lapačom 

piesku– 1 ks. Vzhľadom na klimatické podmienky tejto lokality, hrubé predčistenie 
bude inštalované nad terénom bez budovy s tým, že strojné zariadenie bude zateplené. 

o Súčasťou hrubého predčistenia bude lapač piesku s integrovaným lapačom tukov 
(vzhľadom na hotelové a reštauračné prevádzky v obci Santovka). 
Zachytené zhrabky, piesok a tuky sa budú akumulovať do zakrytých 1 m3 kontajnerov 

a vyvážať na skládku zmluvným odberateľom stavebníka. 
Produkcia štrku sa očakáva na veľmi nízkej úrovni asi 5 l/deň t.j. cca 2 m3/rok. Štrk sa 

bude ťažiť na stokovej sieti v rámci jej prevádzkovania a údržby, následne deponovať na 
odvodnenej manipulačnej ploche s odvodnením situovanej v areáli ČOV. 

Produkcia zhrabkov sa uvažuje cca. 37,5 m3/rok: 



navrhovateľ: Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. 
oznámenie o zmene navrhovanej činnosti: Santovka – ČOV a kanalizácia, Ochrana zdrojov minerálnych vôd 

 

 18 

Za hrubým predčistením bude rozdeľovací a vypínací objekt. Rozdeľovací objekt bude 
slúžiť pre biologickú časť na rozdelenie prítoku z Ro5C do 2 liniek biologického čistenia. 
Vypínací objekt bude slúžiť na odstavenie biologickej linky (iba v prípade havárie 
obidvoch liniek) s vyústením predčistených vôd do havarijného obtoku ČOV. 

Biologickú linku bude tvoriť dvojlinkový aktivačný systém v nasledovnej skladbe: 
 

Aktivačný systém je navrhnutý ako  nízkozaťažovaná aktivácia s aeróbnou stabilizáciou 
kalu s predradenou denitrifikáciou a nitrifikáciou bez interného recyklu, tzn. pôjde 
o elimináciu najmä NH4

+, ale aj o čiastočnú redukciu celkového dusíka. Denitrifikácia 
a nitrifikácia budú v samostatných reaktoroch tzn. z hľadiska reaktorového usporiadania 
pôjde o postupný tok. Celkový vek kalu v aktivačnom systéme bude nad 25 dní čím sa 
priamo v biologickej linke zabezpečí aeróbna stabilizácia prebytočného kalu. 

Návrhová skladba dúchadiel je taká, že pre každú linku bude k dispozícii samostatné 
dúchadlo (v celkovej skladbe 2 + 1) s možnosťou riadenia 1 ks výkonu dúchadla v rozsahu 
od 90 m3/hod do 180 m3/h pomocou kyslíkovej sondy a frekvenčného meniča. 
V nitrifikácii bude inštalovaný jemnobublinový prevzdušňovací systém so spätným 
ventilom. V dvoch linkách predradenej denitrifikácie zabezpečia premiešanie aktivačnej 
zmesi rýchlobežné miešadlá.Vzhľadom na veľkosť zdroja znečistenia sa nenavrhuje 
čerpanie interného recyklu do predradenej denitrifikácie. 

 
Separácia aktivačnej zmesi bude zabezpečená v dvoch v radiálnych hlbokých 

dosadzovacích nádržiach s obvodovým odtokovým žľabom a s  čerpaním vratného kalu 
pomocou mamutových čerpadiel.  

Vzhľadom na relatívne malú veľkosť ČOV a hlboké radiálne dosadzovacie nádrže 
s flokulačným valcom je možné pri neprekročení návrhového KI predpokladať veľmi nízke 
koncentrácie NL na odtoku a teda nie je nutné uvažovať s terciálnym stupňom čistenia. To 
verifikuje aj nižšie uvedený výpočet vplyvu vypúšťaných odpadových vôd na recipient. 

 
Aeróbne stabilizovaný kal sa bude ponorným kalovým čerpadlom prečerpávať do 

kalojemu. Množstvo kalu sa bude merať magneticko-indukčným prietokomerom o DN 80. 
Kalojem bude slúžiť pre akumuláciu a zahustenie prebytočného aktivovaného aeróbne 
stabilizovaného kalu. Kal bude gravitačne zahusťovaný zonálnym odberom kalovej vody. 
Odvoz gravitačne zahusteného kalu (max. do 2,0 % nej sušiny) bude na ČOV Levice na 
konečné spracovanie a zneškodnenie.  

Prevzdušnenie a premiešanie kalu v kalojeme bude pomocou 1+0 dúchadla 
s jemnobublinným prevzdušňovacím systémom. 

Návrhový objem kalojemu umožňuje dobu zdržania v kalojeme min. 30 dní 
v závislosti od teploty (nad 8 st. C) a účinnosti zahustenia (min. 2,0 %), čo je dostatočné 
vzhľadom na predpokladaný na cca 4-týždňový interval vyvážania kalu na ČOV Levice. 

 
Za kalojemom bude umiestnená manipulačná plocha pozostávajúca z 2 ks polí 

s odvodnením slúžiaca pre dočasné uskladnenie vyťažených sedimentov zo stokovej siete 
prípadne na havarijné uskladnenie stabilizovaného kalu. Odvodnené sedimenty budú môcť 
byť odvážané na skládku. Kalová voda z tejto plochy je privádzaná na prítok ČOV. 

Vyčistené odpadové vody budú vypúšťané do recipientu toku Búr v r.km. 11,8 m, 
pričom budú merané v mernom objekte, kde bude osadený merný Parshallov žľab 
a vyhodnocovacia jednotka s ultrazvukovým snímačom hladiny. Do merného objektu bude 
zabezpečený prístup aj pre vodohospodársky orgán, aby mohol byť vykonaný kontrolný 



navrhovateľ: Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. 
oznámenie o zmene navrhovanej činnosti: Santovka – ČOV a kanalizácia, Ochrana zdrojov minerálnych vôd 

 

 19 

odber vzoriek vyčistenej vody podľa prílohy č. 7 k NV SR č. 269/2010 Z. z., ktorým sa 
ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vôd v znení NV SR č. 398/2012 Z. 
z., ktorým sa mení a dopĺňa NV SR č. 269/2010 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na 
dosiahnutie dobrého stavu vôd a 359/2022 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa NV SR č. 
269/2010 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vôd v znení 
NV SR č. 398/2012 Z. z. pre veľkosť zdroja od 501 – 2 000 EO. Potrubie pre vyčistené 
odpadové vody je zaústené do výustného objektu, ktoré je opatrené žabiou klapkou 
a schodmi, aby bol zabezpečený prístup aj pre správcu toku. 

 
Údaje o recipiente: 

Recipientom tejto ČOV bude vyústenie do toku Búr v r.km 11,8 s nasledovnými 
hydrologickými parametrami: 
Tok   Búr  
Profil   r.km 11,8 (Santovka) 
Hydrologické číslo povodia   4-24-03-114 
Plocha povodia   53,57 km2 
Dlhodobý priemerný prietok   0,103 m3.s-1 
355-denný prietok   0,022 m3.s-1 

Údaje o kvalite vody v toku Búr vztiahnuté na Q355 denné v mieste vyústenia (r.km 
11,8) sú nasledovné: 
BSK5 s potlačením nitrifikácie .................................................... 2,8 mg/l 
ChSKCr ............................................................. 17,5 mg/l 
NL (105°C) ............................................................. 7 mg/l 
N-NH4 ............................................................. 0,11 mg/l 
Ncelk ............................................................. 3,2 mg/l 
Pcelk ............................................................. 0,22 mg/l 

Hore uvedené údaje boli poskytnuté SHMÚ listom č. 304-2587/2022/6887, zo dňa 12. 
05. 2022 a listom č. 302-/2022/, zo dňa 16. 05. 2022. 

 
Vplyv vypúšťaných odpadových vôd na recipient: 

Navrhovaná technológia čistenia odpadových vôd vytvára predpoklady pre 
prevádzkovo stabilné dosahovanie nasledujúcich koncentrácií vybraných ukazovateľov 
znečistenia na odtoku pre 24-hodinové zlievané vzorky po ukončení skúšobnej prevádzky 
ČOV (Príloha č. 6 k NV SR č. 269/2010 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na 
dosiahnutie dobrého stavu vôd v znení NV SR č. 398/2012 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa 
NV SR č. 269/2010 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu 
vôd a 359/2022 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa NV SR č. 269/2010 Z. z., ktorým sa 
ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vôd v znení NV SR č. 398/2012 Z. z. 